
COMUNE di SUBIACO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Area Sociale

Oggetto : Servizio di refezione scolastica per le Scuole dell'Infanzia e Scuole Primarie del Comune
di Subiaco  Anni Scolastici 2021/2022 e 2022/2023. Determina a contrarre, ai sensi
dell'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. CIG 8770226B70.

Registro Generale n° 196                                                                                   COPIA

DETERMINAZIONE

n° 30

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di maggio

IL RESPONSABILE DELL’AREA
SOCIALE

Nominato con Decreto Reg. Gen. n. 24 del 28-09-2019;
VISTOil D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.
VISTOla Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i.
VISTOlo Statuto Comunale
VISTOil Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 65

del 29 dicembre 2017;



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 23.04.2020 avente ad oggetto “Piano
triennale contenimento della spesa di funzionamento 2020-2022 e Programma biennale degli acquisti
di beni e servizi 2020-2021. Approvazione ai sensi dell'art. 21 comma 1 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 25.02.2021, con la quale è stato approvato il
Disciplinare Tecnico e Capitolato speciale d'appalto per la gestione del servizio di refezione scolastica
per le Scuole dell’Infanzia e Scuole Primarie del Comune di Subiaco – Anni Scolastici 2021/2022 e
2022/2023, elaborato dai competenti Uffici;

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19.05.2021 si è proceduto ad
aggiornamento Disciplinare Tecnico e Capitolato speciale d'appalto per la gestione del servizio di
refezione scolastica per le Scuole dell’Infanzia e Scuole Primarie del Comune di Subiaco – Anni
Scolastici 2021/2022 e 2022/2023;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di che trattasi, è necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara, cosi come
previsto dall’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107, co. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in base al quale la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana il 19.04.2016;

VISTO il correttivo al Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.lgs. n. 56/2017, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 05.05.2017 ed entrato in vigore il 20.05.2017;

VISTO il Decreto cosiddetto “Sblocca Cantieri”, approvato con D.L. n. 32/2019, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 18.04.2019, convertito con modificazioni con la Legge
n. 55/2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 14.06.2019;

VISTO il Decreto cosiddetto “Semplificazioni”, approvato con D.L. n. 76/2020, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 16.07.2020, convertito con modificazioni con la Legge
n. 120/2020, pubblicata7sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 14.09.2020;

RITENUTO procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 36,
comma 2, e art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall'art. 95, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. si possa procedere all'aggiudicazione del servizio di che trattasi con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

VISTO l’art. 37 del codice dei contratti pubblici, che prevede l’obbligatorietà da parte dei comuni con
popolazione non superiore a 5.000 abitanti di fare ricorso alle centrali di committenza per
l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture;

EVIDENZIATO che :
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29.04.2019 il Comune di Subiaco ha
richiesto l’adesione alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli della
Sapienza”, per espletare le  procedure di gara di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
approvando l’accordo consortile e il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di
Committenza;
in virtù di tale regolamento nonché di quanto stabilito nella Convenzione di adesione, alla
C.U.C. dovrà essere trasmesso il presente atto unitamente allo schema predisposto dalla stessa
denominato “Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara per servizi e forniture”
completo di tutti gli allegati e elaborati, per l'espletamento dei propri successivi e conseguenti
compiti, relativi all'espletamento delle procedure di gara, tra cui quelli di predisposizione del
bando di gara o lettera di invito, del disciplinare e relativa modulistica e successiva
pubblicazione così come previsto dal Codice dei Contratti pubblici e indicato dalla Stazione
Appaltante;
con Verbale della Conferenza dei Sindaci della C.U.C. n. 3 del 19.11.2019 sono state
ridefinite le percentuali fee;

ATTESO che :
il valore presunto stimato per la gestione del servizio di refezione scolastica per le Scuole
dell’Infanzia e Scuole Primarie del Comune di Subiaco – Anni Scolastici 2021/2022 e
2022/2023, soggetto a ribasso, è  pari ad € 650.120,00 (seicentocinquantamilacentoventi/00)
oltre I.V.A.;
il costo per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara, sono pari ad € 7.780,00
(settemilasettecentoottanta/00) oltre I.V.A.;

DATO ATTO che
il costo per l’espletamento della presente procedura di aggiudicazione del contratto da parte
della Centrale Unica di Committenza Consorzio I castelli della Sapienza è pari a € 5.592,15,
giusto Verbale della Conferenza dei Sindaci della C.U.C. n. 3 del 19.11.2019;
in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, il Comune di Subiaco è tenuto al
pagamento della quota contributiva a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione di €
375,00, ai sensi della Deliberazione n. 1121 del 29.12.2020, in attuazione dell’articolo 1,
commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23.12.2005;

DATO ATTO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni
criminali, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato chiesto all’A.NA.C. il Codice
Identificavo di Gara C.I.G. 8770226B70, mediante il Sistema Informativo Monitoraggio Gare
S.I.M.O.G.;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. n. 267/2000;



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;

VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di indire, per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati, gara1.
d'appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 36, comma 2, e art. 60 del D.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per le
Scuole dell’Infanzia e Scuole Primarie del Comune di Subiaco – Anni Scolastici 2021/2022 e
2022/2023, elaborato dai competenti uffici, il cui Disciplinare Tecnico e Capitolato speciale
d'appalto è stato approvato con Deliberazione di Giunta  n. 68 del 19.05.2021;

Di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n.2.
267/2000 e ss.mm.ii. :
II fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio di che trattasi è quello di
garantire all’Ente una continuità della sua azione amministrativa;
L’oggetto del contratto è: “Servizio di refezione scolastica per le Scuole dell’Infanzia e Scuole
Primarie del Comune di Subiaco – Anni Scolastici 2021/2022 e 2022/2023”;
Il contratto è stipulato mediante  forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della Stazione Appaltante , ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
La modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell'art. 36, comma
2, e art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
Il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2 e 10 bis, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante
l’assegnazione di un punteggio complessivo pari a 100 (cento) punti e così ripartito:
80 (ottanta) punti per l’offerta tecnica;
20 (venti) punti per l’offerta economica;

Di dare atto che il numero gara che identifica la presente procedura è il seguente: 8165446;3.

Di dare atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire4.
infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato chiesto
all’A.N.A.C. mediante il Sistema Informativo Monitoraggio Gare S.I.M.O.G. il seguente
Codice Identificavo di Gara 8770226B70;

Di approvare la scheda con i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, in atti, che consente5.
l’assegnazione di un massimo di 80 (ottanta) punti tecnici;



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

Di approvare la scheda con la formula di calcolo del coefficiente per la valutazione6.
dell’offerta economica, in atti, che consente l’assegnazione di un massimo di 20 (venti) punti
economici;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e7.
ss.mm.ii., a seguito dell'adesione del Comune di Subiaco alla Centrale Unica di Committenza
presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, l'espletamento delle procedure di affidamento,
nonché la predisposizione della lettera di invito a gara, del disciplinare e relativa modulistica e
successiva pubblicazione, saranno effettuate dalla suddetta C.U.C. e a tal fine:

si demanda la trasmissione della presente determinazione a contrarre unitamente alloa.
schema predisposto dalla C.U.C. denominato “Modulo di richiesta di avvio della
procedura di gara per servizi e forniture” completo di tutti gli allegati ed elaborati in
esso indicati;
si stabilisce che la data di scadenza per la presentazione delle offerte e svolgimentob.
delle operazioni di gara verranno stabilite dalla C.U.C. nel rispetto della tempistica
imposta dal soggetto finanziatore dell'intervento, pena la decadenza del finanziamento
concesso;

Di dare atto che il costo complessivo per l'espletamento della presente procedura di8.
aggiudicazione del contratto, da versare in favore della Centrale Unica di Committenza
Consorzio I Castelli della Sapienza, è pari a € 5.592,15 ripartito nel modo seguente: 25%
dell'importo all'avvio della procedura di gara (€ 1.398,00) ed il restante 75% (€ 4.194,15) alla
conclusione della procedura, già impegnato con Determinazione n. 16/2021 RG 107;

Di dare atto che per l’avvio della procedura il 1° acconto a favore della Centrale Unica di9.
Committenza Consorzio I Castelli della Sapienza è stato già versato giusto mandato di
pagamento n. 537/2021;

Di dare atto che per la presente procedura il contributo da versare a favore dell’Autorità10.
Nazionale Anti Corruzione è pari ad € 375,00, giusta Deliberazione n. 1121/2020;

Di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione la somma complessiva di €11.
375,00 sul Capitolo 1660, Codice Bilancio 04.06-1.03.02.15.006, Missione 4, Programma 6,
Bilancio di Previsione 2021;

Di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente Determinazione trova12.
imputazione sul capitolo di spesa n. 1660, codice di bilancio n. 04.06-1.03.02.15.006, Bilancio
di Previsione 2021/2023;

Di dare atto :13.
che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990
e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Responsabile dell’Area Sociale;
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1
co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui14.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio;



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

Di trasmettere il presente provvedimento:15.
al Responsabile del Servizio Economico - Finanziario per gli adempimenti di competenza, per
il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;
al Segretario Comunale;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio e sul profilo del16.
committente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le previsioni del
D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97.



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

IL RESPONSABILE
FINANZIARIO

L’ISTRUTTORE

F.TO Dott.ssa Luciani Arianna

__________________________________________________________________________________
Per copia conforma all’originale da servire per uso amministrativo.

Subiaco lì, 27-05-2021

F.TO Floridi Pierluigi

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE

F.TO Dott.ssa Luciani Arianna

__________________________________________________________________________________
[] Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo  on-line comunale, in quanto contiene dati
sensibili e/o giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 196/2003.

[]  Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la gestione
dell’Albo Pretorio On-line.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per 15 gg. consecutivi dal 27-05-2021 al 11-06-021 ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge
18-6-2009, n. 69 e del Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6-2-2015.
Lì  27-05-2021

Dott.ssa Luciani Arianna

IL RESPONSABILE DELL’AREA
SOCIALE

__________________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  27-05-2021

F.TO Orlandi Marco
IL RESPONSABILE SERVIZIO


